
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 112 

 

OGGETTO: DITTA QUOTA SYSTEM DEL GEOM. FABRIZIO MELIS (NUORO): 

AFFIDAMENTO INCARICO ED AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 'DISCESA IN 

CORDA CORONAMENTO DIGA MINGHETTI PER SGANCIO E RIPOSIZIONAMENTO CAVO 

POMPA  FLIGHT'.  
 

Il giorno 10/07/2023, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio, a seguito della rinuncia alla gestione da parte della Società RI.MI.SA S.p.A. e su richiesta della Regione 

Sardegna, ha proceduto a suo tempo alla presa in carico della Diga Minghetti sul Rio Istitti in agro del Comune di Lula, 

al fine di evitarne la dismissione, quantunque detto sbarramento non abbia attualmente alcuna utilità per il comparto 

irriguo di competenza consortile, ma piuttosto, una valenza ambientale anche perché può consentire l’accumulo di 

una risorsa idrica utile ai fini antincendio;  

- lo sbarramento di che trattasi, al momento, non è in grado di smaltire i volumi idrici invasati, in quanto lo scarico 

profondo risulta occluso dai sedimenti e quindi, al momento, non operativo; 

- nelle more della realizzazione degli imminenti interventi di messa in sicurezza e sfangamento del bacino, ed al fine 

di ottemperare all’ordine di svaso della diga, è stato installato un idoneo impianto di sollevamento, costituito da 

pompa tipo “flight” e relativo argano di sollevamento installato sul coronamento della diga stessa; 

- a causa di un guasto presente nel suddetto sistema, non è possibile assicurare la normale operatività della pompa; 

- posto che deve essere assicurata l’operatività del sistema si rende necessario provvedere, con urgenza, alla messa in 

sicurezza dello stesso, mediante intervento da realizzarsi in quota consistente nel riposizionamento e ricollegamento 

del galleggiante della pompa medesima;  

 

RICHIAMATA la nota del CBSC pr. 577 del 04/02/2021, con la quale è stata chiesta l'autorizzazione, all'Assessorato 

dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna, all'utilizzo delle economie derivanti dall'intervento 

"Lavori di adeguamento Diga Minghetti", capitolo di spesa n. 801121 (upb 21); 

 

RICHIAMATA la nota RAS Assessorato dei Lavori Pubblici pr. 6249 del 22/02/2021, ns. pr. 896 del 23/02/2021, con 

la quale il Consorzio è stato autorizzato all'utilizzo delle economie per l'acquisto di apparecchiature necessarie a 

consentire la disostruzione dello scarico di fondo della diga Minghetti; 

 

VISTI:  

a) l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento di 

contratti pubblici, le Stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti adottino specifica determinazione a 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di individuazione degli operatori economici e 

delle offerte;  

a) l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che detta norme in materia di affidamenti diretti di servizi e 

forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;  

 

DATO ATTO CHE per il fine di che trattasi è stato richiesto, ai sensi del richiamato art 50 del D.Lgs. n. 36/2023, 

apposito preventivo di spesa alla Ditta Quota System del Geom. Fabrizio Melis corrente in Nuoro;  

 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla citata Ditta acquisito al Protocollo consortile al n. 429 in data 

16.06.2023;  

 

RITENUTO il detto preventivo congruo e conveniente;  

 

RILEVATO CHE alla procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi  è stato attribuito, ai sensi delle norme di 

legge vigenti in materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZCB3BC88DC;  

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 



 

 

 2

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno  2023), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente 

con Deliberazione n. 7 del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 25680 del 

16.12.2022);         

 

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull'impegno di spesa 

n. 793/2005 - Capitolo 801121 (UPB n. 21) del Bilancio di previsione esercizio 2023, conto residui; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare sulla base di quanto esposto in premessa, alla Ditta Quota System del Geom. Fabrizio Melis con sede in 

Nuoro (P.IVA 01664190918) il servizio di “Discesa in corda dal coronamento della Diga Minghetti, sgancio del cavo in 

acciaio collegato alla pompa flight esistente, riposizionamento e ricollegamento del cavo alla pompa e successiva 

risalita sul coronamento”, per un importo complessivo pari ad Euro 400,00 al netto dell’I.V.A. di legge;  

 

2) di autorizzare, in favore della Ditta indicata, l’impegno di spesa per l'importo complessivo pari ad Euro 488,00, di 

cui Euro 88,00 per IVA di legge in regime di Split Payment, facendo gravare la spesa sull'impegno n. 793/2005 -  

Capitolo n. 801121 (UPB n. 21) del Bilancio di previsione esercizio 2023, conto residui;  

 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

4) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

proposta n. 568 del 03/07/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 10/07/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  10/07/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


